Kedua peristiwa ini memiliki kesamaan ‘illat

yaitu sama-sama memabukkan sehingga hukum meminum ballo’ juga haram.

c. Istihsān

Secara etimologi, istihsān berarti “menyatakan dan meyakini baiknya

sesuatu. Secara terminologi, menurut Imam al-Sarakhsi (w. 483 H/1090 M)

yang merupakan ahli ushul fikih Hanafiyah, Istihsān berarti meninggalkan

qiyās dan mengamalkan yang lebih kuat dari itu karena adanya dalil yang

menghendaki serta lebih sesuai dengan kemaslahatan umat manusia.33

Menurut Imam Malik sebagaimana dinukilkan oleh Imam al-Syāṭibi, hakikat

terjadi di masyarakat terutama apa yang dirasa baik untuk kehidupan

manusia maka hal itu dapat tetpkan menjadi suatu hukum. Inilah yang

melandasi para ulama untuk memberlakukan metode maslahah mursalah ini

dalam menetapkan hukum.

Konsep maṣlahah ini pula yang dipegang oleh Najm al-Dīn al-Ṭūfi (w.

716 H/ 1316 M). Menurutnya, inti dari seluruh ajaran Islam yang termuat

dalam nash adalah masalahah (kemaslahatan) bagi umat manusia.

Karenanya, seluruh bentuk kemaslahatan disyariatkan dan kemaslahatan itu

35Syekh Abdul Wahab Khallaf, Ilmu Ushul Fikih ( Jakarta: PT. Rineka Cipta, 1999),
Cet. IV, hlm.

yang haram dan mengharamkan yang halal.

i. Al-Dzarī’ah

Secara etimologi, al-dzarī’ah ( ( الذريعة berarti “jalan yang menuju

kepada sesuatu.” Ada juga yang mengkhususkan pengertian al-dzarī’ah

dengan “sesuatu yang membawa kepada yang dilarang dan mengandung

kemudaratan”. Menurut Ibnu Qayyim al-Jauziyah (w. 751 H/ 1350 M) yang

merupakan ahli fikih mazhab Hambali mengatakan bahwa pengertian al-

dzarī’ah yang dilarang saja tidak tepat karena ada juga al-dzarī’ah yang

bertujuan kepada yang dianjurkan.44 Sehingga al-dzarī’ah mengandung dua

pengertian yaitu yang dilarang, disebut sadd al-dzarī’ah ( سد الذريعة ) dan